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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°099/GAB/25 Itapud do Oeste, 07 de marcgo de 2025,

AQ: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. Sr? Ronilvane Alves Santos
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiails cumprimentos, vimos pelo
presente encaminhar a Mensagem N°. 11, do Projeto de Lei que dispde
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial por superavit Financeiro,
apurado em balanco financeiro do exercicio anterior, no valor global de
RS 547.566,07 (Quinhentos e Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e
Seis Reais e Sete Centavos), conforme solicitacdo em anexo, através do
Mem. n°068 /SEMAP/2025, solicito apreciagdo do projeto em questédo.

Sem mais para o momento, renovamos 0S nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideracéo.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
~ Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 -
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 11/2025

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapud do Oeste
- RO.

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial por superavit Financeiro, apurado em balanco
financeiro do exercicio anterior, no valor global de R$ 547.566,07
(Quinhentos e Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e
Sete Centavos), conforme solicitacdo em anexo, através do Mem. n°®
068/SEMAP/2025, solicito apreciacdo do projeto em questdo.

Para dar cobertura orcamentdria ao presente crédito, os recursos advirio
de Suplementagdo por Anulacgdo, prevista no Art. 43 § 1° Item II da Lei
4.320/04.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagcdo de Vossas
Exceléncias, ja comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideracdo e apreco. Consta em
anexo ao memorando da Semap, o detalhamento do orcamento a ser
utilizado.

Itapud do Oeste,07 de marco de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP; 76861-000
B Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO DE
2025, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 547.566,07, EM
FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAGAO DE
PLANEJAMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional por
Suplementagdo por Anulagdo na importancia R$ 547.566,07 (Quinhentos e
Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e Sete
Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do presente
projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentdria ao presente crédito, os recursos
advirao de Suplementacdo por Anulagdo, no valor de RS 547.566,07
(Quinhentos e Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e
Sete Centavos). Previstos no inciso I, § 1° do art. 43, conforme Anexo I
do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto
do Executivo, advirdo de Superavit Financeiro, previstos no inciso I, §
1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas acgdes
para adequagdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando
as disposigdes em contrario..

Itapud do Oeste, 07 de marco de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Mun1c1pal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I

UNIDADE GESTORA: 'PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE -RO
Unidade Orgamentaria: 020301 SEC. MUN. DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO.
Funcional 04.122.0002.0002.0000 GESTAO DE POLITICAS
Programatica: ADMINISTRATIVAS.
Ficha: 558
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$100.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos Proprios
Ficha: 559
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE , :RS252.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos Proprios. |
Ficha: 560
gﬁ;£2éé?0.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO R$116.025,00
Fonte de Recurso: '0.2.500.00 Recursos Froprlos...
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE -RO.
Unidade Orcamentaria: 020801 SEC. MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA

SOCIAL.
Funcional 04.122.0002.0002.0000 GESTAO DE POLITICAS
Programatica: ADMINISTRATIVAS.
Ficha: 561
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 79.566,07
Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos Préoprios

Superavit Financeiro: RS 547.591,07

Itapud do Oeste, 07 de marco de 2025,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
_Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
smeies  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ eiermomca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 07/03/2025 as 17:11, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
MESECTIETIN art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° OFICIO N° 99/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

“Dispoe sobre a abertura de crédito
adicional no orgamento de 2025, por
superavit financeiro, no valor de R$
547.566,07, em favor da Secretaria
Municipal de Administracio e
Planejamento, e da outras
providéncias.”

Presidente da CCJ: JAIRO GOMES

O Projeto de Lei n° OFICIO N° 99/GAB/25 foi encaminhado & Comisséo
de Constituigdo, Justica e Redagdo (CCJ), conforme solicitado, para
analise quanto a sua conformidade com a Constituigdo Federal, a
Constituicdo do Estado de Rondénia, a Lei Orgénica do Municipio, e as
demais normas legais pertinentes.

A proposta visa autorizar a abertura de crédito adicional no orgamento de
2025, por superavit financeiro, no valor de R$ 547.566,07. Este crédito sera
destinado a Secretaria Municipal de Administragao e Planejamento
para a realizagdo de despesas nas areas de material de consumo,
equipamentos e material permanente, além da participacao no

consorcio publico conforme detalhado no anexo.

Il - ANALISE

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

T T 5 - T e T e S ot e B et e oM s s viad.
Apos analise detalhada, o Presidente da CCJ verificou os seguintes

pontos:

1. Conformidade com a Constituigao Federal e Municipal:

O projeto estda em conformidade com os principios constitucionais que
regem a administracdo publica, em especial os que tratam da
autonomia financeira e orgamentaria do municipio. O uso do
superavit financeiro para suplementagdo de crédito esta de acordo

com a Lei n® 4.320/64, que regulamenta a execugéo orgamentaria.

2. Legalidade do Crédito Adicional:

De acordo com o art. 43 da Lei n° 4.320/64, o credito adicional pode
ser aberto quando houver superavit financeiro, o que esta claramente
indicado no projeto. O recurso sera alocado para as finalidades
previstas, como material de consumo e equipamentos, de acordo com
as necessidades da Secretaria Municipal de Administragédo e
Planejamento.

3. Adequacido e Interesse Publico:

A proposta de crédito adicional esta justificada pela necessidade de
garantir o funcionamento adequado das atividades da administragé@o
publica, como a aquisicdo de material de consumo e equipamentos,
além da participagdo em consorcios publicos, o que demonstra o

interesse publico em atender demandas essenciais para a populagéo.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

4. Regularidade Processual:

O projeto foi submetido ao processo legislativo regular, atendendo as
exigéncias de transparéncia e legalidade. A proposta segue o rito
estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n® 101/2000) e
a Lei de Financas Publicas (Lei n° 4.320/64), garantindo a devida

observancia dos requisitos legais e fiscais.

Il - CONSIDERAGOES FINAIS

Em virtude do exposto, o Presidente da CCJ considera que o Projeto de
Lei n° OFICIO N° 99/GAB/25 estd em conformidade com a legislagao
vigente, respeitando os principios constitucionais, fiscais e orgamentarios, e
ndo apresenta qualquer impedimento juridico a sua aprovagao.

Assim, a proposta deve ser apreciada e aprovada conforme tramite

regular.

IV - CONCLUSAO

[ e RS aa——————
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail; admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE X
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Diante do exposto, o Presidente da Comissdo de Constituigao, Justica e
Redagéo (CCJ) opina favoravelmente & aprovagio do Projeto de Lei n°

OFICIO N° 99/GAB/25, por estar em plena conformidade com os principios
constitucionais e legais que regem a administragdo publica.
E o parecer.

Itapud do Oeste, 13 de margo de 2025.

J MES

President CCJR

Documento assinado digitalmente

MINEIA DA SILVA PEREIRA
% Data: 13/03/2025 19:27:58-0300
Vverifique em https://validar.iti.gov.br

MINEIA DA SILVA PEREIRA VILA
Relatora da CCJR

(’\ ﬂ) ~ : .
. J*‘\'_;A_J D —
Fabio Junior da Silva Ferreira
Vereador/membro

%
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
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Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rond6nia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento e Finangas.

Projeto de Lei n° Oficio n° 99/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

"Dispde sobre a abertura de crédito adicional no
orcamento de 2025, por superavit financeiro, no
valor de R$ 547.566,07, em favor da Secretaria
Municipal de Administragio e Planejamento, e d4
outras providéncias."

Relatora: ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
Comisséo de Finangas e Orgamento (COF)
Data: 13 DE MARGO DE 2025.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° Oficio n°® 99/GAB/25 foi encaminhado para analise da Comiss3o de
Orgamento e Finangas (COF) e relatado por mim, vereadora Angela Maria, com o
objetivo de autorizar a abertura de crédito adicional no orcamento de 2025, por superavit
financeiro, no valor de R$ 547.566,07, a ser alocado na Secretaria Municipal de
Administragdo e Planejamento.

A proposta tem por finalidade suprir as necessidades orcamentérias para material de
consumo, equipamentos e material permanente, e rateio pela participagdo em consércio
publico. O crédito ser4 originado de superévit financeiro, conforme detalhado no Anexo
| da proposta.

Il - ANALISE
Apo6s uma andlise detalhada da proposta, a Relatora da COF entende que o Projeto de
Lei n° Oficio n® 99/GAB/25 esta devidamente embasado e segue as disposigdes legais

pertinentes & matéria, conforme os pontos abaixo:

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissao de Or¢amento e Finangas.

1. Origem dos Recursos:

O credito adicional sera aberto por superavit financeiro, ou seja, os recursos serdo
oriundos de recursos néo utilizados em exercicios anteriores, conforme previsto no art.
43 da Lei n® 4.320/64. Esta pratica estd de acordo com as disposicdes legais e visa
garantir que os recursos sejam aplicados de forma transparente e eficiente, atendendo

a necessidade de suplementagdo orcamentaria.

2. O credito adicional sera aberto por superavit financeiro, ou seja, os recursos serdo
oriundos de recursos ndo utilizados em exercicios anteriores, conforme previsto no art.
43 da Lei n° 4.320/64. Esta pratica esta de acordo com as disposicbes legais e visa
garantir que os recursos sejam aplicados de forma transparente e eficiente, atendendo

a necessidade de suplementag&o orgamentaria.

3. Finalidade da Suplementacio:

O valor de R$ 547.566,07 sera distribuido conforme as rubricas especificadas no Anexo |, para:
o Material de Consumo: R$ 100.000,00.
o Equipamentos e Material Permanente: R$ 252.000,00.
o Rateio pela Participagdo em Consoércio Publico: R$ 116.025,00.

Essas alocagoes sdo adequadas e justificadas, visto que visam garantir a continuidade
das atividades administrativas e a participagédo do municipio em consércios, assim como

a aquisicéo de materiais essenciais para o funcionamento das secretarias envolvidas.

3. Conformidade com a Legislagao:

O projeto esta em consonancia com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n°
101/2000), que exige que a gestéo fiscal seja pautada pela transparéncia, eficiéncia e

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



Camara Municipal de Itapui do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo

Comissdo de Or¢gamento e Finangas.
equilibrio. Além disso, a utilizagdo do superavit financeiro estd em conformidade com a

legislagao vigente, especialmente com a Lei n° 4.320/64, que regulamenta a execucdo

orgamentaria e financeira dos municipios.

4. Viabilidade da Proposta:

A justificativa apresentada pelas secretarias envolvidas demonstra a necessidade do
credito adicional para o atendimento de suas demandas. A proposta estd em
consonancia com os objetivos da administragéo publica municipal e com o planejamento

orcamentario para o exercicio de 2025.

Il - CONSIDERAGOES FINAIS

O Projeto de Lei n° Oficio n° 99/GAB/25 apresenta uma justificativa adequada para a
utilizacado do superavit financeiro, com a alocagdo de recursos de forma planejada e
conforme as necessidades das pastas envolvidas. A proposta respeita as disposicdes
legais e visa garantir a continuidade da gestdo publica de forma eficaz e transparente.

Portanto, apos a analise minuciosa, a Relatora da COF conclui que o Projeto de Lei n°
Oficio n°® 99/GAB/25 esta devidamente fundamentado e em conformidade com as
normas legais.

IV - CONCLUSAO

Diante do exposto, a Relatora da Comisséo de Orgamento e Finangas (COF) manifesta-
se favoravelmente a aprovagdo do Projeto de Lei n° [Oficio n°® 99/GAB/25, por entender
que ele atende aos requisitos legais e orgamentarios, e que a abertura do crédito
adicional contribuira para o bom andamento da administragdo municipal e para o
cumprimento das metas estabelecidas para o exercicio de 2025.

E o parecer.

) nul?
AN(\} A RIA CABRAL DE PAULA
Relator da Comisséo de Finangas e Orgamento (COF)

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
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Cémara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Ronddnia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento ¢ F Inangas.
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE i
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n° Oficio n° 99/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

"Dispde sobre a abertura de crédito adicional
no orcamento de 2025, por superavit financeiro,
no valor de R$ 547.566,07, em favor da
Secretaria Municipal de Administracio e
Planejamento, e da outras providéncias."

Relatora: MINEIA DA SILVA PEREIRA
Comisséo de Constituicdo e Justiga (CCJ)
Data: 13 DE MARCO DE 2025

| - RELATORIO
O Projeto de Lei n° Oficio n°® 99/GAB/25 foi encaminhado 4 Comissio de Constituicao,
Justica e Redagdo (CCJ) para andlise quanto & sua conformidade com a Constituigdo
Federal, a Constituicdo do Estado de Rondbénia, a Lei Organica do Municipio e as demais
normas legais pertinentes. O objetivo da proposta é autorizar a abertura de crédito
adicional no orgamento de 2025, por superavit financeiro, no valor de R$ 547.566,07, a ser
alocado na Secretaria Municipal de Administragado e Planejamento.
O projeto detalha a alocag&o dos recursos, conforme os itens abaixo:

1. Material de Consumo: R$ 100.000,00.

2. Equipamentos e Material Permanente: R$ 252.000,00.

3. Rateio pela Participagdo em Consércio Plblico: R$ 116.025,00.
A justificativa apresentada para a abertura do crédito esta relacionada as necessidades
orgamentarias de cada area e com a utilizagdo do superavit financeiro.

Il - ANALISE

%
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Apds andlise detalhada, a Relatora da CCJ examina o projeto conforme os seguintes

aspectos:

1. Conformidade com a Constituigdo Federal e Municipal:

O projeto estd em total conformidade com os dispositivos da Constituicio Federal
e da Constituicdo do Estado de Rondénia, principalmente no que diz respeito a
autonomia financeira e orgamentaria do municipio. O superavit financeiro
mencionado no projeto é compativel com as regras de execugao orgamentaria e
contabil previstas na Lei n° 4.320/64 e na Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n°
101/2000).

2. Legalidade do Crédito Adicional:

O crédito adicional, conforme estabelecido no art. 43 da Lei n° 4.320/64, pode ser
aberto por meio de superavit financeiro, conforme o § 1° do referido artigo, sendo
este um procedimento legalmente previsto para garantir que o municipio utilize os
recursos nao utilizados no exercicio anterior. O projeto estd em conformidade com o
disposto no art. 46 da Lei n° 4.320/64, que regulamenta a utilizagdo de recursos

financeiros para suplementagées no orgamento.
3. Adequagao do Projeto ao Interesse Publico:

A alocagédo dos recursos no valor total de R$ 547.566,07 é voltada para areas
essenciais como a aquisi¢do de material de consumo € equipamentos permanentes,
bem como a participagdo em consércios publicos, o que demonstra a necessidade
de garantir o bom funcionamento da administragéo publica e a execugao de politicas

publicas de interesse da populagéo.
4. Regularidade Processual e Fiscal:

O projeto de lei segue as normas de regularidade processual, tendo sido

acompanhado de todos os documentos necessarios para a analise. Além disso, a
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proposta esta de acordo com os principios da legalidade, eficiéncia, transparéncia

e responsabilidade fiscal que devem nortear a gestado publica.

Il - CONSIDERAGOES FINAIS

Em face da anilise realizada, a Relatora da Comissio de Constituigao, Justica e
Redagdo (CCJ) conclui que o Projeto de Lei n° Oficio n° 99/GAB/25 estda em
conformidade com a Constituicdo Federal, a Constituicdo do Estado de Rondédnia, a
Lei Organica do Municipio e a legislagdo pertinente. O projeto também respeita os
principios legais que regem a administragdo publica, ndo havendo nenhum impedimento
juridico para a sua tramitagéo.

Portanto, o Projeto de Lei n° Oficio n° 99/GAB/25 deve ser considerado constitucional e

legal.

Documento assinado digitalmente
o @ MINEIA DA SILVA PEREIRA
S Data: 13/03/2025 19:35:08-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

MINEIA DA SILVA PEREIRA
Relator da Comissio de Constituicado e Justica (Ccy)

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara[a)camaraitaguadoog ste.com

site: Www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA

PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

4 ASSUNTO:_PROJETO DE LEI_N" 011/2025

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO

ORCAMENTO DE 2025, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 547.566,07, EM FAVOR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO DE PLANEJAMENTO E DA QU IRAS PROVIDENCIAS.”
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AUTOGRAFO N° 008 /2025
PROJETO DE LEI N° 011/2025

“ DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORCAMENTO DE 2025, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
547.566,07, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRACAO DE PLANEJAMENTO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:;

Art. 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional por Suplementagdo por Anulagdo na
importincia R$ 547.566,07 (Quinhentos e Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e
Sete Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de Suplementagdo por
Anulagdo, no valor de R$ 547.566,07 (Quinhentos e Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis
Reais e Sete Centavos). Previstos no inciso L, § 1° do art. 43, conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de Superavit
Financeiro, previstos no inciso L, § 1°do art. 43 ¢/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4,.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os recursos
oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas agdes para

adequagdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposigdes em contrario.
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ANEXO 1
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE -RO
Unidade Orgamentaria: 020301 SEC. MUN. DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO.
Funcional 04.122.0002.0002.0000 GESTAO DE POLITICAS
Programaitica: ADMINISTRATIVAS.
Ficha: 558
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$100.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos Proprios
Ficha: 559
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. R$252.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos Proprios.
Ficha: 560
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO '
et ¢ R$116.025,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos Proprios..
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE -RO.
Unidade Orgamentéria: g%)O(SjgiL SEC. MUN. DE TRABALIC-)I E ASSISTENCIA
Funcional 04.122.0002.0002.0000 GESTAO DE  POLITICAS
Programatica: ADMINISTRATIVAS.
Ficha: 561
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 79.566,07
Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos Proprios

Superavit Financeiro: R$ 547.591,07

RONILVANE ALVES SANTOS
VEREADORA-PRESIDENTE
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